

Maksā,
Ilggadā samaksa:
par gadu... 2 rub. 20 kop.

Maksā,
Pa paku persūtīt:
par gadu... 2 rub. — kop.

Latwēeschu Awises.

Telefons № 644.

Truhk diwreil nedelā.

Redakcija un ekspedizija:
Ilggadā, Strihweru celā № 35.

88. gada-gahjums.

Sludinājumi maksā:
par katra rakstu rindinu 8 kop., pēckšpusei 20 kop.

Danu lehnina pabra weefoschanās.

5. jūlijā Danu lehnina pabris un prinčes bija ušluhgti
uf brokastim Winas Majestates wafarnižā Melfandriā. Wa-

6. jūlijā, pulkstien 5 pehž pusdeenas Krafnoje-Selā eera-
dās Wina Keisariškās Majestates Rungs un Keisars un Keisa-

Krafnoje Selā, 7. jūlijā. Rihdā Wisaughtā Krah-
buhntē notila Krafnoje Selas lehgera tazu spēhla nobola pa-

Peterhofā, 7. jūlijā. Pulkstien 6 pehžpusdeend aifbrauzā
uf Daniju Danu lehnineene ar prinčesem Titu un Dagmaru.

Waldibas pašinojums Beršijas leetās.

Bet. Tel. Ag. fino, la muhsu waldiba zaur fawem preefš-
fahmjeem greefšes pee ahrsemju waldibam ar fefofču pafšai-

Pehž pabeigteem darbeem.

II.

Išsumā apzerejušči muhsu pabeigtos praktifkos rihšo-
jumus, muhsu ištahdes, lai tagad peregreeschamees uf lahdu

Zau gada fahlumā nahža finas, la Latwēeschu Widsjemes
deenwid-austrums wairala draudišču un pagastu dšeedotāju

nēs tās atkal muhsu tautā tā zittahrt un, rasi, wehl dšchakā
pilnibā un spēhiginu un mudinās muhsu tautu uf jaunu, preez-

Un teešcham, tās wifas ari atkonejufšas fawā burwigā
warenibā iš fiantam un fiantam jaunām, spēhžigi un preežigi

Šcho idealo fajuhtu eedwefums un eepuhdums tautā, las
teel panahhtis zaur tamlihdžigeem, ar mihtu ruhpihu un nopeetnu

Tapehž gods un flawa un filts paldees wifām tām tšchal-
lam dšeedatajam un ne mafat tšchallem dšeedatajeem, tā ari

Un glušči tamlihdžigs jauts un daitšch leelaks dšeesmu
rihlojušs mums uf rudeni fagaidsams tepat Jelgawā. Wef

Wifš tšche teizomee un fahstee idealee rihlojumi mums ari
dod wifšchulato išredsi un preežigatās zeribas uf muhsu gaidamo

Latwēeschu Wankfaimneeku Ekonomifšās Sa-
bedribas pilna fapulje 30. jūnijā 1909. g.,
Jelgawā.

Išwehlejušees fawem darbeem noberošchus un spēhžigus
wadonus, Sabedriba war noštahtees atkal uf jo teizami iše-

Sabedribas darbineekem flawa tad ari leelakā aifino,
tas morališkais pabalstis, kufšch eewehrojami spirdsina wispah-

Bet tas jaunatās, tas wispahribas interesi pee fchis
muhsu lauffaimneeku sabedribas fahstā ir tas, la wina zenfšās

Bet tai ar to ween nepeteel, ta fprausch few tahlatus
želus mehrtās, ar fewiškū otfinibu weenbalfiigi peektisdoma

*) Raudonā peebahžas ap 16 toru un Alufnē wehl wairat.

labatu un felmigatu wispahribas darbu weifšchanas deht eezelt
pee Sabedribas lauffaimneeku nosaru fefžijas, tā lauffalopibas,

Tahstā I. Kuršemes lauffaimneeku kongrešā apfpreestais
lauffaimneezibas flolas tihps teel arošis por muhsu apstahst-

Kad neaifmiršom, kad weenigais zefšch uf labflohjibu ir
pafscharbiba, tad teešcham wifseem teem, lam pateefi ruhš muhsu

Beedribas bilanze 31. dezembri 1908. gadā altimā un
pafšwā fapšonojās ar 744,066 rub. 13 kop.

Ne bef interefes buhš ari peeminet, la uf beedru dalibas
naudam par 1908. gadu nolehma išmaksat 12 proz. leelu di-

Wegds janoweht fchāi „Latwēeschu Wankfaimneeku Eono-
mifšai Sabedribai“ labas felves jo projam. Darbs ir wifu

Saws semes stuhritis.

(Wefhitijsums.)

Latwēeschu kalpa wihra demise ir: „Saws faktišk, saws
semes stuhritis.“ Wairaf no bešemes semneela neta nedšidēfi,

1905. gadā foziālistu agitatoreem bija weegli aifraut ar
fawam runam bešemes semneekus, tas ir kalpus, ja wini ru-

Zau 1906. g. pawafari išpaudds wehstis, la tiffchot Wal-
tijas krona muifšas išbalijas starp bef semes ftrahdneekem.

Bet beidšamā laikā dšird no dafšchem apwidem behdigas
finas por teem semneekem, kuzi semī gan ir dabujušči, bet

To dšihwi, lahba ištahdumzefam, grūhtī ir eedomatees; tas,

